

KURJER WARSZAWSKI

D. 7. Marca. — Rok 1839.

Czwartek.

N^o 64.

Jutro, Ś. Jan Boży.
Ostatnia Kwadra.

W kościele *Braci Miłosierdzia* (Bonifratrów) jutro jako w dzień Śgo Jana Bożego, Fundatora tegoż Zakonu, odbywać się będzie uroczyste Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazaniami, processjami i odpustem zupełnym.

Rada Admini: uwolniła P. Tomę: *Dziekońskiego*, na własne jego żądanie, od obowiązków Dyrektora Gimnaz. Gub: Warsz.; mianowała: Radcę kol: P. Mik: *Filipowa* b. Inspektora w Cesarskim St. Petersburg; Uniwersytecie, Dyrektorem Gimn: Gub: Warsz.; P. Jana *Sobiechowskiego*, Zastępcę Podśędka Sądu pok: pow: Sieradz.; Zastępcą Assessora Try: c. gu: Kali; P. Fel: *Turkiego*, b. Zastępcę Podśędka Sądu pok: pow: Mław.; Zastępcą Podśędka Są: pok: pow: Warts.; a X. Paw: *Szymańskiego*, Administratora parafji Orzechowskiej, Proboszczem Grecko-Unic: kościoła w Uścimowie; przeniosła P. Anas: *Dzierożyńskiego*, Zastępcę Podśędka Sądu: pok: pow: Warts.; w tymże stopniu do Sądu pokoju powiatu Sieradzkiego. — Wygrane zł. 2 na Billardzie w L. G., wczoraj złożono w Red: Kurjera dla mor: za: dzieci. — Mam honor zawiadomić Wysoką i Szanowną Publiczność, iż uzyskawszy od władzy p. z. u. poważnienie, przedsięwziąłem niezwłocznie, w znany już i powszechnie ulubionym ogrodzie przechadzki na *Czystem* za rogatkami Wolskimi, zaprowadzić stałą i formalną *Strzelnicę*. Gdy jednak urządzenie podobnego zakładu publicznej zabawy, znacznych wymaga kosztów, wzywam przeto najuprzejmiej szanownych Amatorów strzelectwa, ażeby się do założenia tego użytecznego i nader przyjemnie zabawiającego instytutu stowarzyszać raczyli; tym celem zaprowadzona została „Księga członków strzelniczych“, do której ohochozy Lubownicy zechcą zapisywać się najdalej do dnia 20 b. m., i od-

bierać sobie bilety za opłatą składki, którą każdy członek w kwocie złp. 50 opłacić raczy na fundusz zupełnego zbudowania i uporządkowania tej zabawy; za to zaś szanowni Członkowie nabędą prawa wolnego strzelania do tarczy bez opłaty raz na zawsze. Tuszę sobie, że każdy miłośnik strzelectwa z prawdziwą chęcią przyłoży się raczy do zaprowadzenia tak pożądanego i prawie we wszystkich głowniejszych miastach Europy z korzyścią już od dawna istniejącego zakładu zabaw; ia zaś zaręczam, że z doskonałego urządzenia strzelnicy, każdy znawca zupełnie zadowolonym, i o usilnem staraniu moim o wszelakie dogodności i usługi dla szanownych uczestników tej zabawy, przekonany zostanie. Przytem mam zaszczyt oznajmić Szanownym członkom strzelniczym, iż w każdą Niedzielę i inne dni świąteczne, najcenniej strzelającemu do tarczy członkowi, odana będzie w nagrodę tyżka stołowa srebrna 12ej próby z stosownym napisem. Każdy członek otrzyma przy wpisie i opłaceniu składki, wraz z biletem także przepis zachować się mających prawideł i porządku strzelniczego. Wpis do książki, skutecznie można codziennie od dziś, od godziny 9tej rano do 6tej z południa, w mieszkaniu moim pod Nrem IIym na *Czystem*. *Gottlieb Fryderyk Goebel* (Gebel). — Nakładem Księgarni S. H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nr 486, wychodzi nowe dzieło *Galerja obrazowa Zwierząt*, czyli historia naturalna dokładnemi rycinami objaśniona przez *A. B. Reichenbacha* prof: hist: natur: członka towarzystw badaczów natury i politechnicznego w Lipsku, przełożył z niem: *P. E. Leśniewski* b. Prof: N. Przyrodz.; z 80 tablicami blisko 1,000 figur zawierającemi. Dokładność i wszelka poprawność tekstu, tudzież piękne, wiernie naturę naśladowujące *kolorowane ryciny*, zjedna-

ły temu dziełu wielką wziętość za granicą. Wydawcy nie szczędzili kosztów i dołożyli wszelkiego starania aby polskie wydanie tego również pożytecznego iak pięknego dzieła, nie było posledniejszem od oryginału, ale owszem ażeby go wokazało przewyższało, i przytem oznaczyło się *stosunkowo*, niezwyčajną tańszością. *Galerja obrazowa zwierząt* wychodzi w 12 poszytach na pięknym weli: papierze, z których każdy składa się ze 4 do 5 arkuszy textu in 8vo i z 6 do 8 tablic kolorowanych rycin in 4to. Co miesiąc wychodzieć będą 2 poszyty; 2 pierwsze już wyszły. Prenumerata na całe dzieło, złożone z 2ch dużych tomów textu i z 80 tablic, obejmujących około 1000 figur kolorowanych, wynosi złp. 60, które w 3ch ratach składane być mogą, iako to: przy odbiorze 2ch pierwszych poszytów złp. 20; przy odbiorze 4go poszytu złp. 20; przy odbiorze 8go poszytu złp. 20; poczem poszyty 9, 10, 11 i 12 wydane będą prenumeratorom bez opłaty. *Po wyjściu dzieła, cena podwyższoną zostanie.* Prenumerata przyjmuie się w Warszawie po wszystkich Księgarniach; w Lublinie u St. Strebła i S. Arzta; w Krakowie u J. Czecha; w Wilnie u Zawadz; i Węckiego, oraz u Rubina Rafałowicza; w Poznaniu u Braci Szerk; w Łosznie u Güntera; w Lwowie we wszystkich księgarniach. — *Amatorom kwiatów* poleca fabryka C.F. Mintera *Wazony* z blachy lakierowane w sposobie naśladowującym marmury do wstawiania donic, tudzież *Konewki do polewania kwiatów*, pokoiwe w kilku wielkościach. — W ukończeniu ciągnięcia 2ej kl. 53 Loterji wczoraj, znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Złp. 40,000 czyli Główna wygrana w tej klassie, padła na Nr 9483, Los całkowity, wzięty w kantorze Mendelsohnowej w Warszawie. Po zł. 1,000, Nra 16,177, 21,278, 45,002, 60,317. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Rozważnem Matłżeństwie*, przywołana J.Pani Halpert. — J.Panna Taglioni (Taljoni) wczoraj wyjechała przez Kalisz i Wrocław do Wiednia; w tamenym Dworskim teatrze wkrótce wystąpi w Baletcie układu iej Ojca *Dziewica Dunaju*; ten Balet ieszcze nie był przedstawionym w tej stolicy. Panna Taljoni ma zabawić w Wiedniu przez miesiąc; i wyjedzie do Paryża, gdzie nie ma na scenę występować; lato przepędzi w *Wielkiej Brytanji*, i tańczyć będzie w Teatrach Londynu, Dublinu, Edinburga, Liverpoolu i Menezesiru; zaś w końcu Sierpnia wróci do Petersburga.

Dnia 25 Sty:/6 Lut: b. r. po odbyciu uroczystego Nabożeństwa, otworzonym został Szpital Guber: w Szczuczynie (w Gub: Augus:).

Anglja. — Znaczna liczba wychodźców francuzkich bawiących w Anglji; udała się do Belgji. — P. Okonel 17 z.m. przybył do Dublinu. — 18go z.m. nastąpił straszny wybuch gazu w kopalniach węgla kamiennych w Hrabstwie *Kimberland*; 23 ludzi utraciło życie. — 21 z.m. wybuchł pożar w tunelu Tamizy; szczęściem ogień rychło ugaszono, prace tunelu mało ucierpiały. — Potwierdza się wiadomość, że Aienci meksykańscy sprzedali w Liverpoolu wiele listów korsarskich. — Donoszą z Londynu o zejściu z tego świata Hrabiego *di Ludolf* Ambasadora Neapolitańskiego przy dworze tamtejszym. (Był on Dziadem znajduiącej się w Warszawie Baronowej *de Sass*, Zas.)

Belgja. — 19go z. m. wysłano nagle z Gandawy do *Bruxelli* koleją żelazną 2 armaty. — Urzędnicy policji w stolicy rewidują codziennie hotele dla dowiedzenia się w jakim celu obcy przyjeżdżają. — Z *Antwerpji* piszą: W nocy z dnia 21 z. m. biwakowała armja holenderska nad granicą i rozsyłała mocne patrole aż do ostatecznych punktów swojej granicy; ze strony Belgji toż samo nastąpiło. — Jeden z Mistrów miał już wynurzyć, że Izba Reprezentantów może znowu będzie rozwiązana.

Francja. — Marszałek Sult 22 z. m. był przyjmowany u Xięcia *Orleañskiego*. — P. *Wan Buren* syn Prezesa Stanów Zjednoczonych przybył z Londynu do Hawru; mówią że ma zle-

enie jeszcze raz ofiarować rządowi Francuzi: pośrednictwo Stanów Zjednoczonych w załatwieniu sprawy *Mexykańskiej*. — Król otrzymał odpowiedź rządu *Szwajcarskiego* na zawiadomienie o śmierci Xiężny *Wurtembergskiej*. — Generał *Rapatel* który wrócił z *Afryki* do Francji dla poratowania zdrowia, został umieszczony na liście oficerów służby nie czynnej. — Aienci *Rzeczypospolitej Hajti* od dawna bawiący w *Paryżu*, chorują, i dla tej przyczyny nie mogli jeszcze naradzać się z Ministrami. — Bankier *Salomon Rotszyld* wkrótce wróci z Francji do *Wiednia*, a jego brat *Jan z Włoch* do *Paryża*. — Na licytacji galerji *Sommarivuy* kupił *P. Aguado* dzieło *Kanowy*, przedstawiające *S. Magdalene*, za sumę 63,000 fr. Król dał zlecenie to dzieło kupić dla muzeum w *Wersalu*, lecz bogaty Bankier zapłacił więcej. — Pisma ministerjalne zbliżają pogłoskę rozsiadaną przez inne dzienniki, iakoby Pani *Thiers* niedawno zgubiła na balu naszyjnik mający wartość 50,000 fr., a podarowany jej kiedyś przez Królowę *Hiszpańską*. Pani *Thiers* nigdy takiego podarunku od Królowej *Hiszpań*: nie otrzymała, ani go nosiła. — Gwardja narodowa *Paryżka* ma być o 15,000 ludzi powiększoną. — Z *Oranu* donoszą, że Arabowie w okolicy wykonywają jeszcze napady morderczel.

Hiszpanja. — Wyprawa *Karlistowska* zamierzona na przyszłą wiosnę, wzniesła w *Madrycie* żywą obawę. — Izabelistowskie statki wojenne zabrały przy brzegach *Walencji* statek angielski *Gulnara*, który miał transport 7,900 broni przeznaczony dla wojsk *Kabrery*. — Powstanie w *Ceucie* miało już być uśmierzone w końcu z. m.

Turecja. — Powszechnie jest mniemanie że ogień w pałacu dywanu był podłożony, a to za namową strony *Egipskiej*; mimo energicznych poszukiwań policji, złooczyńcy jeszcze nie są wysłędzeni. — Potwierdza się, że wojska *Sułtana* sposobią się do wojny.

Rozmaitości. — Donoszą z *Pesztu*: „Obok innych stowarzyszeń, które tutaj od czasu do cza-

su powstają, zawiązał się także *Teatr Słowiański*, pod opieką znanego przyjaciela Słowian, uczonego *P. Kolfara*. Wyprawiono już 2 przedstawienia i wznieciły one życzenie, ażeby, jeśli w miejsce teraźniejszego węgierskiego teatru narodowego nowy stawiany będzie, dotychczasowego na przedstawienia słowiańskie użyto.“ — *Do dzieciów noszenia brod*. Najdawniejsza wiadomość o noszeniu brody znajduje się w *Lewitach* 19, 27 wierszu, gdzie jest tak napisano: „Nie powinniście wcale ogalać waszej brody.“ Starożytni Indyjscy Filozofowie, których gimnózofistami zwano, nosili bardzo długie brody, iako symbol mądrości. Assyryjczykowie i Persowie szczylic się długimi brodami, a *S. Chryzostom* pisze, iż perscy królowie brody swoje złotem przeplatali. Chińczycyowie mają także w poważaniu długie brody, a ponieważ natura bardzo skąpo uposażyła ich w tej mierze, dla tego często noszą przyprawione. *Alexander Wielki* kazał macedońskim żołnierzom poogalać brody, aby ich nieprzyjaciele w bitwie za nie chwytac nie mogli. Rzymianie dopiero w r. 454 od założenia miasta Rzymu brody sobie golić kazali. *Hadrian* był najpierwszy Cesarz, który brodę zapuścił. *Longobardowie* długim brodom, iak niektórzy utrzymują, winni swoje nazwisko. *Merowingowie* mieli także wielkie w brodach upodobanie. Starożytni Anglijcy nosili tylko wąsy. *Anglosaxończycy* nosili brody, ale *Normanowie* którzy sobie brody golili, przymusili swych poddanych angielskich podobnież do golenia bród; wielu z nich wyniosło się z tego powodu z kraju. W Angliji brody pod *Karolem II*, we Francji pod *Ludwikiem XIII*, a w Hiszpanji pod *Filipem V* wyszły z mody. — *Julusz N.* młody człowiek w *Paryżu*, chciał jeszcze figlarnym uczynkiem ubawić się w końcu karnawału; w tym celu rozpisał fałszywe gratysowe bilety na maskaradę dla osób zamieszkałych w najodleglejszych stronach stolicy. Wieczorem stanął sobie przy wejściu na maskaradę i był świadkiem, iak

wszyscy z których zażartował zostali niegrzecznie z sali oddaleni. Juljusz cieszył się już ze swojej sprawy, ale rzecz wzięła obrot wcale inny, fałszywe bilety zabrano i rozpoczęto śledztwo kto śmiał sfalszować podpis Dyrektora teatru, niezadługo sprawca został odkryty i teraz jako fałszerz odpokutuje w więzieniu białej figiel karnawałowy. — W *Wirzburgu* zdarzył się 15 z. m. nieszczęśliwy przypadek; konduktor dyliżansu oddając kartkę przy rogatkach, nie mógł wstrzymać przedkiego biegu koni, nim bramę zupełnie otworzono, czapka jego została przy rogatkach, a nieszczęśliwego znaleziono potem w pojeździe nieżywego z głową pogruchotaną.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Eubiński Jan Hra: z Radomia; Hornowski Marszałek z Litwy; Potocki Aug: Hra: z Gub: Mińskiej; Plater Bogumiła Hrabiz: z Wilna; Glinkiewicz Win: Dzie: z Wiru; Neltzki Józ: Dzie: z Rawy; Gościcki Tomasz Dzie: z Trębek; Czarnowski Jan Dzie: z Czarnowa.

DONIESIENIA.

W handlu podpisanego, złożona jest znaczna partja PARENDEKLI, czyli papieru klejonego glansowanego, na użytek fabryk sukiennych, oraz GLINY saskiej dla fabryk porcelany i fajansu. *G. Fehlauer*, przy ulicy Długiej Nr 545.



W Mieście Gubernjalnem Lublinie, przy ulicy Królewskiej pod Nr 207, przyległy Gynnazjum, Katedrze, Poczcie, w punkcie koncentrujących się traktów Lwowskiego, Zamojskiego, na samym zaś trakcie szose Warszawskiem narocznie położony PAŁACYK niegdy Kornów, o 2ch piątrach, masyw mурowany, z dolnemi mieszkańcami, obszernym dziedzińcem murem opasany, Oficyjną mурowaną, Studnią w dziedzińcu, Ogródkiem, Stajnią od 80 na 100 koni mурowaną, Wozownią, Stajnią mniejszą, do sprzedania za sumę 60,000 zł., z których 1/4 dla dogodności kupującego zaliczoną, reszta przy gruncie na lat 6 lub 12 pod warunkami bardzo korzystnymi. Nieruchomość ta dotąd i od dawna samej familji mieszkającej z powodu położenia swego, gotowych murów mających światło i widok z 4ch stron, obszerności placu, dużej przedstawia widoki, mianowicie z przystrojenia na dom Zajezdny lub jaki zakład fabryczny. Wiadomość bliższa w Warszawie w Hotelu Białostockim przy ulicy Białej, w Stajni pod Nr 1.

Wczoraj idąc z za Żelaznej bramy do Banku i na powrót, zgubiono PULJARES stary saffjanowy, w którym się znajdowało: 2 Listy do P. L. Thalgerina, jeden do P. S. Beina, Paszport do Rossji, 2 dukaty w złocie, w kuponach Li: B. j. C., i 5cio-złoto: papierkami zł. 500. Sumienny znalazca mając wzgląd, że ta summa stanowi cały majątek człowieka, który liczną obarezony familją, na teraz pozbawiony jest sposobu do życia, zechce zwrócić ją do PP. Braei Meyer w domu Szniłnera przy ulicy Targowej, za dobrą nagrodą.

W dniu 6 b. m. przechodząc ulicą Królewską przez Pałac Dembowski, zgubiony został ZEGAREK srebrny cylindrowy z emalją, na 4ch kamieniach, fasonu niernego, w klubie dziurka mosiądzem wyfutrowana, z wierzchu osadzony kamieszczek granatowy, kluba porysowana, cyferblat z płamą, szkło pęknięte, kluczyk ordynaryjny z kamieszczkiem bez uszka, indexy złote; oddawca odbierze nagrody zł. 50 od Zegarmistrza pod Nr 1809, przy ulicy Franciszkańskiej Syncha Szwarcsztejn.

Dziś rano zimna stopni 9. Wczoraj w południe 4. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro Rano i wieczór. 21 raz *Mina*.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu W. Grabowskiego pod Nr 495, Familja *Nitnerów* grać i śpiewać będzie od godziny 5tej wieczorem.

Dziś w Kawiarni w domu Lilpopa przy ulicy Białostockiej na rogu Tłomackiego pod Nr 600, SEKSTET Ign: *Kubetki* odegra wiatki z najnowszych Oper tudzież Walce Strausa i Lannera. Zacznie się o 6.

Dziś w Kawiarni pod *Kogutkiem* na Krakowskim Przedmieściu, wprost h. Konserwatorjum, Nr 454, na 1m piątrze, Paulina *Prajs* i Siostry *Szwarc* grać i śpiewać będą od godziny 6tej wieczorem.

Dziś w Kawiarni w Starem Mieście pod Nr 61, grać będzie KWARTET z dobranych Artystów.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Sepatorskiej w domu P. Epstejna na przeciw Pałacu Zamojskich, Familja *Krawce* przybyła z Czech, pierwszy raz grać będzie na Skrzypcach przy towarzyszeniu *Att*, przy czem wykonane będą rozmaite śpiewy z celniejszych Oper.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550. ŚNIADANIE: Stokfisz, Sandacz, Szczupak 2ki, Okoń, Lin, Makaron, Zupa rybi; Proszie zrosz; Pieczeń wołowa; masł: szczypioro; Kotlety cielę; zgrósz. Panny *Szwarc* grać i śpiewać będą.

Jutro w handlu *Małewskiego* przy ulicy *Bednarzkiej* Stokfisz, Szczupak 2ki, Sandacz 2ki, Karp, Okoń, Lin, Karaś, i wszystkie ryby smażone; Zupa rybna; Makaron włos; Poledwica, Pieczeń angieli; Potrawa z gęsi z jabłkami; Kotlety cielę; i Rozbratle.